平成 28 年 2 月

医療関係者 各位

富山県富山市婦中町萩島 3697-8

                        株 式 会 社  陽 進 堂

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、弊社製品に格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、この度『アムロジピン OD 錠 2.5mg｢YD｣』『アムロジピン OD 錠 5mg｢YD｣』『アムロジピン OD 錠

10mg｢YD｣』につきまして、処方変更、および錠剤（外形・厚さ）を変更いたしますので、謹んでご案内申

し上げます。

今後ともなお一層のご愛顧を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

1.変更内容

■添加物の変更

 変更前 変更後

添

加

物

Ｄ-マンニトール、ケイ酸Ａｌ、ヒドロキシプロ

ピルスターチ、セルロース、還元麦芽糖水アメ、

乳糖水和物、クロスポビドン、クロスカルメロ

ースＮａ、無水ケイ酸、ヒプロメロース、メタ

クリル酸共重合体Ｌ、エデト酸ナトリウム水和

物、アスパルテーム(Ｌ-フェニルアラニン化合

物)、タウマチン、黄色４号(タートラジン)、黄

色５号、ｌ-メントール、ステアリン酸Ｍｇ

Ｄ-マンニトール、ケイ酸Ａｌ、ヒドロキシプロ

ピルスターチ、セルロース、還元麦芽糖水アメ、

乳糖水和物、クロスポビドン、クロスカルメロ

ースＮａ、無水ケイ酸、ヒドロキシプロピルセ

ルロース、ヒプロメロース、メタクリル酸共重

合体Ｌ、エデト酸ナトリウム水和物、アスパル

テーム(Ｌ-フェニルアラニン化合物)、タウマチ

ン、黄色４号(タートラジン)、赤色102号、ｌ-

メントール、ステアリン酸Ｍｇ

高血圧症・狭心症治療薬 持続性Ｃａ拮抗薬

日本薬局方 アムロジピンベシル酸塩口腔内崩壊錠

 アムロジピンＯＤ錠２.５ｍｇ｢ＹＤ｣

アムロジピンＯＤ錠５ｍｇ｢ＹＤ｣

アムロジピンＯＤ錠１０ｍｇ｢ＹＤ｣

添加物および錠剤（外形・厚さ）変更のお知らせ

■錠剤の変更

 外 形 （一部イメージ） 直径

厚さ

(mm)

外 形 （一部イメージ） 直径

厚さ

(mm)
 表 裏 側面 表 裏 側面

約 6

約 2.8
変更なし

約 7

約 3

約 7

約 2.7

約 8

約 3.6

約 8

約 3.2

（実物大ではございません）

2.切替えロット

製品名 包装規格
変更前 LOT

（使用期限）

変更後 LOT

（使用期限）

切替

予定時期

アムロジピン OD錠 2.5mg｢YD｣

100T

YOG-1

（2018.6）

YOO-1

(2018.9)

2016 年 3 月上旬

500T 2016 年 2 月下旬

B500T 2016 年 5 月頃

アムロジピン OD 錠 5mg｢YD｣

100T
YOI-1

（2018.8）

2016 年 3 月下旬

500T 2016 年 3 月中旬

B500T 2016 年 2 月下旬

アムロジピン OD 錠 10mg｢YD｣ 100T
YOF-1

（2018.5）

YOK-1

（2018.10）
2016 年 3 月下旬

※流通在庫状況により医療機関様への供給時期が前後することがありますので、何卒ご了承ください。

             以上